
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 195 DEL 04/11/2025 
 
OGGETTO: 
Fornitura materiale per rivestimento pavimentazione ufficio anagrafe.  Affidamento diretto alla 
DBR Ceramiche SNC. Impegno di spesa. CIG: B8EF5DC3F2 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, 
con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 26 febbraio 2025 di 
attribuzione, in via transitoria, al sottoscritto Sindaco di poteri gestionali ai sensi dell'art. 
53 comma 23 L. 388/ 2000, come modificato dall'art.29 comma 4 L 448/2001. 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 
dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

Dato atto che: 

 Occorre provvedere all’acquisto del materiale occorrente per il rivestimento della 
pavimentazione dell’ufficio anagrafe, fortemente deteriorata;  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 si è acquisito agli atti preventivo offerta della DBR Ceramiche SNC, con sede legale in 
Torino, Strada del Drosso n. 59 A, P. IVA 12416660012, azienda già nota a questa 
Amministrazione Comunale, che per LA fornitura in questione applica il prezzo “a 
corpo” di € 1.143,50 oltre IVA al 22% per € 251,50 per un totale di € 1.395,00 IVA 
compresa; 

 l’art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di “affidamento diretto dei 
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di 
più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 
documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 per gli acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 5.000,00 non sussiste 
l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 
1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della Legge 145/2018; 

 il legale rappresentante dell’operatore economico affidatario ha reso dichiarazione in 
merito al possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico – professionale 
ed economico – finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le 
procedure ordinarie di scelta del contraente; 

 la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato 
rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: B8EF5DC3F2; 

 è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice 
(DURC); 

 la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio finanziario 
2025; 

 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica. 

RICHIAMATO l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.» che dispone “1. Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di   atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione   e di qualificazione richiesti.  La stazione   appaltante   verifica   le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno.  
  2. Quando in conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il possesso dei 
requisiti generali o speciali  dichiarati,  la  stazione appaltante procede alla  risoluzione  
del  contratto,  all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla  comunicazione  
all'ANAC  e alla sospensione dell'operatore economico dalla  partecipazione  alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima  stazione  appaltante per un periodo 
da uno a  dodici  mesi  decorrenti  dall'adozione  del provvedimento.” 

RICHIAMATI infine:   

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso 
e rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del 
D.L. 10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
 l'oggetto del contratto è costituito da “Fornitura materiale per rivestimento 

pavimentazione ufficio anagrafe”;  
 l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, 

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, mediante 
Trattativa Diretta senza ricorso al MEPA, ex art. 1, comma 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di acquisto di servizi di importo non superiore 
ad € 5.000,00; 

3. affidare, fatto salvo l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. 
Lgs. 36/2023, alla DBR Ceramiche SNC, con sede legale in Torino, Strada del 
Drosso n. 59 A, P. IVA 12416660012, per l’importo “a corpo” di € 1.143,50 oltre IVA 
al 22% per € 251,50 per un totale di € 1.395,00 IVA compresa; 

4. di impegnare la spesa totale di € 1.395,00 derivante dal presente provvedimento 
imputandola sullo stanziamento di competenza 2025 del Cap. 470/5/1 “Manutenzioni 
ordinarie-segreteria” – Missione 1, macroaggregato 103, del Titolo 1° della spesa, 
cod. PF U1030209008;  

5. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di disporre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e 
fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione 
del presente provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 04/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PELISSERO DAVIDE 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 05/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoPORCINO Dott. Giovanni 
Andrea 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/11/2025 al 20/11/2025. 
 
Reano, li 05/11/2025 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Troielli Piero 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
DBR Ceramiche SNC 2025 267 01051 470 5 1 1.395,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

